suscepti. Suscipere = tollere wird von dem Vater gesagt, der durch Aufheben von dem Boden das Kind als das seinige anerkennt.

in omni, d. i. in jeder Art.

redditi, nämlich a nutricibus, denen in der ersten Zeit die Sorge für das Kind allein obliegt.

opinionum confirmatae, 'eingewurzelt' Vorurtheile'.

CAP. 2. 3. et inhaerescunt: et oder atque steht bei dem letzten Gliede einer Reihe, wenn dies entweder allein, oder mit dem vorhergehenden zu einer besonderen Gruppe verbunden, den übrigen Gliedern entgegengesetzt wird. Hier giebt inhaerescunt das Resultat an, das aus den andern entspringt. V 4, 10 studioseque ab iis siderum magnitudines, intervallo, cursus inquirebantur et cuncta caelestia. V 14, 41 Volumus enim eum, qui beatus sit, tutum esse inexpugnabilem, saeptum atque munitum. Brut. 75, 262 nudi enim sunt, recti et venusti. vgl. z. IV 7, 16 et similia.

naturae vim vidisse, 'das Wesen der Natur erkannt haben'. vgl. II 26, 63 opinio valeat honestatis, cum ipsam videre non possint.

expetens — consecatur, indem er die wahre Tugend im Sinne hat, zu erstreben meint — jagt er nach.

natura maxime anquiri, in summa inanitate versatur consecaturque nullam eminentem effigiem virtutis, sed adumbratam imaginem gloriae. Est enim gloria solida quaedam res et expressa, non adumbrata: ea est consentiens laus bonorum, incorrupta vox bene indicantium de excellenti virtute, ea virtuti resonat tamquam imago. Quae quia recte factorum plerumque comes est, non est bonis viris repudianda. Illa autem, quae se eius imitatricem esse volt, temeraria atque inconsiderata et plerumque peccatorum vitiorumque laudatrix, fama popularis, simulatione honestatis formam eius pulchritudinemque corrumpit. Qua caecati homines cum quaedam etiam praeclara cuperent eaque nescirent nec ubi nec qualia essent, funditus alii everterunt suas civitates, alii ipsi occiderunt. Atqui hi quidem optima petentes non tam voluntate quam cursus errore falluntur. Quid? qui pecuniae cupiditate, qui voluptatum libidine feruntur, quorumque ita perturbantur animi, ut non multum absint ab insania, [quod insipientibus contingit omnibus,] his nullane est adhibenda curatio? Utrum quod minus noceant animi aegrotationes quam corporis, an quod corpora curari possint, animorum medicina nulla sit? At et morbi perniciosiores pluresque sunt animi quam corporis. Hi enim ipsi odiosi sunt, quod ad animum pertinent eumque sollicitant, 'animusque aeger'

eminentem effigiem: eminens, expressa effigies bezeichnet die runden, die volle Körpergestalt ausdrückenden Formen, wie sie die plastische Kunst schafft, im Gegensatz zu den Schattenrissen der Zeichenkunst, adumbratae imagines; daher das lebendige, getreue Bild. de off. III 17, 69 Sed nos veri viris germanaeque iustitiae solidam et expressam effigiem nullam tenemus, umbra et imaginibus utimur.

virtutis — gloriae: sie gehen nicht einem deutlichen Abbilde der Tugend nach, d. h. sie gehen nicht dem wahren Ruhme nach, sondern einem Schattenbilde des Ruhmes, der fama popularis. Diese wird auch im Folgenden imitatrix eius, d. i. gloriae genannt, während der wahre Ruhm als res solida et expressa bezeichnet wird.

bene iudicantium, 'richtig urtheilender'; vgl. III 16, 34 male reprehendant. V 20, 57 bene intuentibus.

tamquam imago, nämlich imago vocis, Echo.

4. se eius imitricem. Folgt nach velle ein Infinitiv esse, haberi, 'für etwas gehalten werden', so setzt Cic. immer den Accusativ mit d. Infin. Häufig wird esse in diesem Falle auch weggelassen. V 19, 54 utrum malles te — semel ut Laelium consulem. de off. II 22, 78 qui vero se populares volunt.

quod insipientibus — omnibus ist der Zusatz eines Abschreibers; denn dieser Satz würde die vorhergehende Scheidung und mit Quid? eingeführte Steigerung aufheben und als unrichtig hinstellen, da ja insipientes sowohl die sind, welche aus Irrthum auf Abwege gerathen, als die, welche durch Geldgier verblendet werden.

cursus errore, durch Verfehlen der rechten Bahn.

CAP. 3. 5. Utrum quod; die Frage geht auf § 1 Quidnam esse causae putem cet. zurück, und enthält die zweite eine Antwort bietende Frage, dem an quod corporis entsprechend.

At et morbi: statt des entsprechenden et folgt qui vero probari potest. vgl. II 26, 62 videmus ne et apud quos. III 26, 63 Itaque et Aeschines.

Hi enim, die Krankheiten des Körpers; sie sind dadurch lästig, dass

ut ait Ennius semper errat neque poti neque perpeti potest: cupere numquam desinit. Quibus duobus morbis, ut omittam alios, aegritudine et cupiditate, qui tandem possunt in corpore esse graviore? Qui vero probari potest, ut sibi mederi animus non possit, cum ipsam medicinam corporis animus invenerit cumque ad corporum sanationem multum ipsa corpora et natura valeat nec omnes, qui curari se passi sint, continuo etiam convalescant, animi autem, qui se sanari voluerint praeceptisque sapientium paruerint, sine ulla dubitatione sanentur? Est profecto animi medicina, philosophia, cuius auxilium non, ut in corporis morbis, petendum est foris, omnibusque opibus viribus, ut nosmet ipsi nobis mederi possimus, elaborandum est. Quamquam de universa philosophia, quanto opere et expetenda esset et colenda, satis, ut arbitror, dictum est in Hortensio. De maximis autem rebus nihil fere intermisimus postea nec disputare nec scribere; his autem libris exposita sunt ea, quae a nobis cum familiaribus nostris in Tusculana erant disputata. Sed quoniam duobus superioribus de morte et de dolore dictum est, tertius dies disputationis hoc tertium volumen efficiet.

7 Ut enim in Academiam nostram descendimus inclinatio iam in postmeridianum tempus die, poposei eorum aliquem, qui aderant, causam disserendi. Tum res acta sic est:

sie den Geist afficiren, der also unter ihnen mitleidet. Darum sind die geistigen Krankheiten auch zahlreicher, theils rein geistige, theils durch körperliche Zustände hervorgerufene. vgl. V 1, 3 *animos quoque dederit et corporum doloribus congruentes et separatim suis angoribus et molestiis implicatos.*

neque poti neque perpeti. Der Vers wird so ergänzt:
animus aeger semper errat, neque poti neque perpeti potis est, at cupida cupide cupere numquam desinit.
poti, ältere Form für *potiri*, sich einer Sache bemächtigen, soll das active Verhalten im Gegensatz zu *perpeti* ausdrücken. Der Ausdruck ist des Gleichklangs wegen gewählt. In den Hdss. steht *pati* — *perpeti*, dulden — standhaft leiden. Das wäre aber kein Gegensatz.

probari potest: ut nach *probari*, als würde der Erfolg einer Handlung, nicht das Object eines verbum sentiendi angegeben, setzt Cic. nur nach *qui probari potest* = *non prob. pot.* Ebenso folgt nur nach *non verisimile est* die Conjunction *ut*. de fin. II 33, 108 *qui id probari potest, ut is — plus quam ego ipse gaudeat.*

corpora et natura, d. i. *natura corporum*. ein *ἐν διὰ δύοιν*, das namentlich in Verbindung mit *natura* häufig ist. p. S. Rosc. 4, 9 *natura pudorue*. de leg. agr. II 6, 14 *non — natura neque discidiu.*

6. *omnibus opibus viribus*, ein Asyndeton derselben Art wie I 14, 31 *sepulchrorum monumenta elogio*. Liv. 21, 46, 4 *incessu tot hominum equorum oriens pulvis*. 22, 61, 3 *cum magnis fletibus questibus legatos ad portam prosecuti sunt.*

universa philos., die Philosophie im Allgemeinen. IV 27, 59 *universa perturbatio.*

Hortensio, s. z. II 2, 4.

nec scribere. gemeint sind namentlich die im Jahr vorher geschriebenen Bücher de finibus u. Academica.

7. *Academia*, s. II 3, 9.

causam disserendi, das Thema der Disputation; *causa* ist der Gegen-

A. Videtur mihi cadere in sapientem aegritudo. 4
M. Num reliquae quoque perturbationes animi, formidines, libidines, iracundiae? Haec enim fere sunt eius modi, quae Graeci πάθη appellant; ego poteram morbos, et id verbum esset e verbo, sed in consuetudinem nostram non caderet. — Nam misereri invidere, gestire laetari, haec omnia morbos Graeci appellant, motus animi rationi non obtemperantes; nos autem hos eosdem motus concitati animi recte, ut opinor, perturbationes dixerimus, morbos autem non satis usitate, nisi quid aliud tibi videtur. A. Mihi vero isto modo. M. Haecine igitur cadere in sapientem putas? A. Prorsus existimo. M. Ne ista gloriosa sapientia non magno aestimanda est, si quidem non multum differt ab insania. A. Quid? tibi omnine animi commotio videtur insania? M. Non mihi quidem soli, sed, id quod admirari saepe soleo, maioribus quoque nostris hoc ita visum intellego multis saeculis ante Socratem, a quo haec omnis, quae est de vita et de moribus, philosophia manavit. A. Quonam tandem modo? M. Quia nomen insaniae significat mentis aegrotationem et morbum, [id est insanitatem et aegrotum animum, quam appellarunt insaniam. Omnes autem perturbationes 9